Superest modo inquirere verum sensum constitutionis Tauri-
nae 63. qua sanctum est, quod ius executionis summariae ex
actione personali procedet, præscriptione 10. ann. collatur. & in
hac parte prima conuenit cum veteribus huius regni constitu-
tionibus. Deinde eadem lege est in secunda eius parte statutum,
quod actio personalis, & executionis decretum super ea datum
tollatur 20. annis, non quidem minori spatio temporis. Quod
videtur refragari aliquantulum Regis ordinacionibus, quarum
modo mentionem fecimus. Quia ratione quibusdam visum est, hac
Taurina constitutione correctam & antiquata esse dictam legi 3.
qua ex parte inibi cautum fuit, actionem personalem simplicem
tollit, & extingui 10. proximis annis. Existimant enim quidam lege
Taurina statutum esse, quod actio personalis etiam simplex non
tollatur minori quam 20. annorū tempore. Quibus & illud om-
nino placebit, quod actio personalis tollatur 20. annis, quoties
motu lite super ea, securaq; condemnatione, sit datu mandatum
& decretu executionis. Quod planè absurdum esse ex eo constat,
quod æquali tempore tollatur actio simplex personalis, & ea item,
quæ semel deductæ in iudicium, decretum executionis judicialis
habuerit, cum tamen actio etiam simplex, & quæ aliqui decen-
nio tolleretur, semel deductæ in iudicium, perpetua efficiatur per
litis contestationem, sicuti in materia interruptionis examinab-
itur. & in specie adnotauit l.s. in §. penales. de act. n. 113. deinde ex
hoc intellectu sequeretur eodem tempore tolli actionem perso-
nalē, habentem ius executionis, quo tollitur actio personalis sim-
plex: cum actio personalis habens ius executionis maiorem vim
habeat quoad præscriptionem. Fortassis eadē Taurina constitutio
condita fuit ad interpretationem legū antiquarū in hunc sensum,
quod ius summariae executionis cōpetens actioni personali tol-
latur 10. annis, manente adhuc salua personali actione in aliud
decenniu. idq; cōstitutu est in d.l. 3. & 4. tit. 13. l. 3. ord. & in d.l. Tauri-
na, in pīne. At si actio personalis habeat ius summariae execu-
tione sex his, quæ modò diximus, utrumque tollitur viginti annos
præscriptione. Subdit nunc secunda Taurina legis pars actionem
personalem in iudicium deductam, & executionis judiciales lit-
teras habentem, non tolli minori viginti annorum tempore,
quoad utrumque, id est, quod ius exequendi ex decreto iudi-
ciali personalem actionem, & quoad ipsammet actionem perso-
nalem, sicuti constat ex d.l. 63. Tauri. in 2. parte. nisi dixeris per hanc
legem

legem minime tolli actionis personalis perpetuationem ad triginta annos: atque ideo secundam legis partem ita accipiendo esse, ut actio personalis simul habens ius executionis summae tollatur viginti annis, decem quidem primis quoad ius executionis, & alius decem usque ad viginti quoad actionem personalem: tandem quoad utrumque tollendum sufficient, & sunt necessarij viginti anni. Satis sit quoad institutum nostrum his Regis constitutionibus probatam & receptam esse præscriptionem actionum personalium, quæ raro abique mala fide potest contingere.